
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση χρονικής παράτασης και πλαισίου εκτέ-
λεσης έργου «Προμήθεια, εγκατάσταση συ-
στήματος πλοήγησης Τύπου Doppler VOR  - Δι-
αμόρφωση Υφιστάμενων Υποδομών του προς 
αντικατάσταση Συμβατικού VOR ευθύνης Υ.Π.Α., 
στο Αεροδρόμιο Τανάγρας», από την εταιρεία 
“GADIR Ενεργειακή MEΠΕ”, με δαπάνες της, χωρίς 
επιβάρυνση του Δημοσίου.

2 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1117863 
ΕΞ 2023/27-09-2023 (Β’ 5751) απόφασης του Διοι-
κητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(Α.Α.Δ.Ε.), ως προς τον ανακαθορισμό του χρόνου 
έναρξης ισχύος των οριζομένων στις διατάξεις 
αυτής.

3 Καθορισμός της ημερομηνίας για την υποχρε-
ωτική ηλεκτρονική υποβολή αιτήσεων διόρθω-
σης πρόδηλων σφαλμάτων του ν. 2664/1998 στο 
Κτηματολογικό Γραφείο Θεσσαλονίκης και στα 
Υποκαταστήματα (Καλαμαριάς και Λαγκαδά) του 
Ν.Π.Δ.Δ. Ελληνικό Κτηματολόγιο στην κτηματική 
περιφέρεια Θεσσαλονίκης (Περιφερειακή Ενότητα 
Θεσσαλονίκης).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Υ.Π.Α./Κ.Γ./Δ6/8772 (1)

Έγκριση χρονικής παράτασης και πλαισίου εκτέ-
λεσης έργου «Προμήθεια, εγκατάσταση συστή-
ματος πλοήγησης Τύπου Doppler VOR  - Δια-
μόρφωση Υφιστάμενων Υποδομών του προς 
αντικατάσταση Συμβατικού VOR ευθύνης Υ.Π.Α., 
στο Αεροδρόμιο Τανάγρας», από την εταιρεία 
“GADIR Ενεργειακή MEΠΕ”, με δαπάνες της, χω-
ρίς επιβάρυνση του Δημοσίου. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του π.δ.  77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και 

μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και 

μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

β) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

γ) του π.δ. 123/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Υποδο-
μών και Μεταφορών» (Α’ 151),

δ) του ν.δ. 714/1970 «Περί ιδρύσεως Διευθύνσεως Ενα-
έριων Μεταφορών παρά τω Υπουργείω Συγκοινωνιών 
και Οργανώσεως της Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας» 
(Α’ 238), όπως τροποποιήθηκε με τον ν. 1340/1983 (Α’ 35),

ε) του ν. 3913/2011 «Αναδιοργάνωση της Υπηρεσίας 
Πολιτικής Αεροπορίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 18), όπως 
τροποποιήθηκε με τον ν. 4146/2013 (Α’ 90),

στ) του ν. 4427/2016 «Σύσταση Αρχής Πολιτικής Αε-
ροπορίας, Αναδιοργάνωση της Υπηρεσίας Πολιτικής 
Αεροπορίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 188),

ζ) του π.δ. 85/2018 «Οργανισμός της Υπηρεσίας Πολι-
τικής Αεροπορίας» (Α’ 157),

η) του ν. 4757/2020 «Σύσταση, λειτουργία και αρμοδιό-
τητες Αρχής Πολιτικής Αεροπορίας, ρύθμιση ζητημάτων 
Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας και άλλες διατάξεις 
αρμοδιότητας του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφο-
ρών» (Α’ 240),

θ) του ν.  4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγί-
ες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147)και, ιδίως, της 
παρ. 3 του άρθρου 49,

ι) του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 112) και

ια) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Το γεγονός ότι κατά την έκδοση της παρούσας από-
φασης οι θεσμοθετούμενες με τον ν. 4427/2016 και με 
τον ν. 4757/2020, Υπηρεσίες που υπεισέρχονται στη 
θέση της Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας βρίσκονται 
σε στάδιο υλοποίησης.

3. Τον Κανονισμό Εκπόνησης Μελετών Έργων και 
Τεχνικών Προδιαγραφών (ΚΕΜΕΤΕΠ) Υ.Π.Α., όπως τρο-
ποποιήθηκε με τις υπό στοιχεία Δ8/Α/33947/4469/

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Μαΐου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2679

28317

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.05.08 20:25:39
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28318 Τεύχος B’ 2679/08.05.2024

25-09-1992 και Δ8/Α/27570/3506/05-07-1993 αποφά-

σεις, καθώς και τον ν. 3316/2005 (Α’ 42).

4. Την υπό στοιχεία Δ3/Δ/3271/781/05-02-2009 υπουρ-

γική απόφαση «Προστασία των Αεροπορικών Εγκατα-

στάσεων από τον κίνδυνο της ανάπτυξης κατασκευών - 

εμποδίων γύρω από αυτές, καθώς και της Αεροπλοΐας εκ 

των υπερυψηλών ανά την χώρα κατασκευών» (Β’ 191).

5. Την υπό στοιχεία Δ3/Δ/44600/21-12-2021 υπουρ-

γική απόφαση «Γνωματεύσεις Υπηρεσίας Πολιτικής 

Αεροπορίας για την εγκατάσταση τεχνητών εμποδίων 

(Αιολικών Σταθμών Παραγωγής Ηλεκτρικής Ενέργειας 

(ΑΣΠΗΕ), Ανεμολογικών Ιστών, Ραδιο-Τηλε-Οπτικών Κε-

ραιών, και λοιπών υπερυψηλών εμποδίων), ανά την Επι-

κράτεια της Χώρας, για την προστασία των Ενόργανων 

Διαδικασιών Πτήσεων Αεροσκαφών, των Αεροπορικών 

Εγκαταστάσεων και των Συστημάτων Αεροναυτιλίας» 

(Β’ 6625).

6. Την ειδική αεροναυτική μελέτη για τις επιπτώσεις 

του Αιολικού Πάρκου 26.4 ΜW στις αεροπορικές εγκα-

ταστάσεις και ειδικότερα στο υφιστάμενο σύστημα 

πλοήγησης VOR/DME του Aεροδρομίου Τανάγρας, την 

οποία πραγματοποίησε o εγνωσμένου διεθνούς κύρους 

και ανεξάρτητος φορέας «Future Intelligence Ltd» τον 

Οκτώβριο 2016.

7. Την από 17 Μαΐου 2018 απόφαση-δήλωση της 

εταιρείας «Gadir Ενεργειακή ΜΕΠΕ» ότι αναλαμβάνει 

εξ’ ολοκλήρου τη χρηματοδότηση της προμήθειας και 

εγκατάστασης νέου συστήματος Doppler VOR προς 

αντικατάσταση του υφιστάμενου συμβατικού VOR, 

χωρίς επιβάρυνση του Ελληνικού Δημοσίου, δεσμευ-

όμενη να υλοποιήσει το έργο, προκειμένου να αδειο-

δοτηθεί η εγκατάσταση του αιολικού πάρκου της, στη 

θέση Τσούκες των Δήμων Θηβαίων και Χαλκιδέων των 

Ν. Βοιωτίας και Ευβοίας, αντίστοιχα.

8. Την υπό στοιχεία Δ6/Γ/6422/04-03-2021 υπουργική 

απόφαση «Εκτέλεση έργου “Προμήθεια, εγκατάσταση 

συστήματος πλοήγησης τύπου Doppler VOR - Διαμόρ-

φωση υφιστάμενων υποδομών του προς αντικατάστα-

ση συμβατικού VOR ευθύνης Υ.Π.Α., στο Αεροδρόμιο 

Τανάγρας”, από την εταιρεία “GADIR Ενεργειακή MEΠΕ”, 

με δαπάνες της, χωρίς επιβάρυνση του Δημοσίου» 

(Β’ 1518).

9. Την υπό στοιχεία Δ6/Γ/44168/17-12-2021 υπουρ-

γική απόφαση «Έγκριση χρονικής παράτασης για την 

εκτέλεση έργου “Προμήθεια, εγκατάσταση συστήματος 

πλοήγησης Τύπου Doppler VOR - Διαμόρφωση Υφιστά-

μενων Υποδομών του προς αντικατάσταση Συμβατικού 

VOR ευθύνης Υ.Π.Α., στο Αεροδρόμιο Τανάγρας”, από 

την Εταιρεία “GADIR Ενεργειακή MEΠΕ”, με δαπάνες της, 

χωρίς επιβάρυνση του Δημοσίου» (Β’ 6685).

10. Την υπό στοιχεία Δ6/Γ/2816/09-02-2023 υπουρ-

γική απόφαση «Έγκριση χρονικής παράτασης για την 

εκτέλεση έργου “Προμήθεια, εγκατάσταση συστήματος 

πλοήγησης Τύπου Doppler VOR - Διαμόρφωση Υφιστά-

μενων Υποδομών του προς αντικατάσταση Συμβατικού 

VOR ευθύνης Υ.Π.Α., στο Αεροδρόμιο Τανάγρας”, από 

την Εταιρεία “GADIR Ενεργειακή MEΠΕ”, με δαπάνες της, 

χωρίς επιβάρυνση του Δημοσίου» (Β’ 1031).

11. Την υποβολή εγγράφου αιτήματος της εταιρείας 
Gadir Ενεργειακή ΜΕΠΕ, την 19η Μαρτίου 2024 (υπό 
στοιχεία Υ.Π.Α./Κ.Γ./6079/28-03-2024), για την έγκριση 
αναθεώρησης χρονοδιαγράμματος εκτέλεσης του έργου 
της αντικατάστασης του VOR, μέχρι την 30ή Οκτωβρίου 
2025.

12. Τις ανάγκες της Υ.Π.Α. και ότι από την παρούσα 
απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη για τον κρατικό προ-
ϋπολογισμό, αποφασίζουμε:

1. Τη χρονική παράταση της υλοποίησης του έργου 
από την εταιρεία Gadir Ενεργειακή ΜΕΠΕ με καταληκτική 
και αμετάκλητη ημερομηνία την 30ή Οκτωβρίου 2025.

2. Την ενδιάμεση παράδοση του έργου θεμελίωσης 
του μεταλλικού αντίβαρου και των οικίσκων του νέου Συ-
στήματος Πλοήγησης VOR έως την 15η Οκτωβρίου 2024.

3. Την υλοποίηση του έργου με βάση τις τεχνικές προ-
διαγραφές που εγκρίθηκαν με την υπό στοιχεία Υ.Π.Α./
ΓΔΦΠΥΑΝ/Δ6/Α/11410/25-10-2023 (ΑΔΑ: ΨΠΥ0465ΧΘΞ-
ΑΕΚ) υπουργική απόφαση.

4. Κατά τα λοιπά παραμένει σε ισχύ η υπό στοιχεία 
Δ6/Γ/6422/04-03-2021 (Β’ 1518) υπουργική απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 30 Απριλίου 2024

Ο Υπουργός

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ   

Ι

 Αριθμ. Δ.ΟΡΓ.Α 1052686 ΕΞ 2024  (2)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1117863 
ΕΞ 2023/27-09-2023 (Β’ 5751) απόφασης του Δι-
οικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσό-
δων (Α.Α.Δ.Ε.), ως προς τον ανακαθορισμό του 
χρόνου έναρξης ισχύος των οριζομένων στις δι-
ατάξεις αυτής. 

 Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ 
ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του Κεφαλαίου Α’ του Μέρους Πρώτου του 

ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή 
της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρω-
τικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και 
ειδικότερα του άρθρου 2, των παρ. 1 και 3 του άρθρου 6, 
του άρθρου 7, της παρ. 1, των υποπερ. αα) έως και εε) της 
περ. θ) της παρ. 4 και της παρ. 5 του άρθρου 14, καθώς 
και των παρ. 1 έως 5 του άρθρου 41 αυτού,

β) του άρθρου 20 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133),

γ) των αποφάσεων του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρ-
χής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), υπό στοιχεία: 

γα) Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 «Οργανισμός 
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» 
(Β’ 4738) και



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 28319Τεύχος B’ 2679/08.05.2024

γβ) Δ.ΟΡΓ.Α 1117863 ΕΞ 2023/27-09-2023 «Τροπο-
ποίηση της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/
23-10-2020 απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. “Ορ-
γανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(Α.Α.Δ.Ε.)” (Β’ 4738), ως προς τη σύσταση Γενικής Διεύ-
θυνσης Στρατηγικού Σχεδιασμού (Γ.Δ.Σ.Σ.), τον καθο-
ρισμό των στρατηγικών σκοπών, της δομής και των 
αρμοδιοτήτων αυτής και την υπαγωγή της Διεύθυνσης 
Στρατηγικού Σχεδιασμού (Δ.Σ.Σ.) σε αυτή, καθώς και 
των υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1075847 ΕΞ 2023/12-06-2023 
(Β’ 4012) και Δ.ΟΡΓ.Α 1001512 ΕΞ 2017/05-01-2017 (Β’ 12, 
52, 234 και 1032) όμοιων» (Β’ 5751), όπως τροποποι-
ήθηκε με τις υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1155292 ΕΞ 2023/
15-12-2023 (Β’ 7133), Δ.ΟΡΓ.Α 1020365 ΕΞ 2024/15-02-
2024 (Β’ 1246) και Δ.ΟΡΓ. Α 1022831 ΕΞ 2024/21-02-2024 
(Β’ 1367) όμοιες.

2. Την υπ’ αρ. 1 της 20-1-2016 Πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμμα-
τέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 
Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό 
με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του 
άρθρου 41 του ν. 4389/2016 και τις αποφάσεις: υπ’ αρ. 
39/3/30-11-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ.  689), του Συμβουλίου Δι-
οίκησης της Α.Α.Δ.Ε. και υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/
17-1-2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 27), του Υπουργού Οικονομικών, με 
θέμα «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρ-
τητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων».

3. Την ανάγκη ανακαθορισμού του χρόνου έναρξης 
ισχύος των οριζομένων στις διατάξεις της υπό στοιχεία 
Δ.ΟΡΓ.Α 1117863 ΕΞ 2023/27-09-2023 (Β’ 5751) απόφα-
σης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε., όπως τροποποιήθηκε με 
τις υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1155292 ΕΞ 2023/15-12-2023 
(Β’ 7133), Δ.ΟΡΓ.Α 1020365 ΕΞ 2024/15-02-2024 (Β’ 1246) 
και Δ.ΟΡΓ. Α 1022831 ΕΞ 2024/21-02-2024 (Β’  1367) 
όμοιες.

4. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης, δεν προκαλείται πρόσθετη δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Α. Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1117863 
ΕΞ 2023/27-09-2023 απόφαση του Διοικητή «Τροπο-
ποίηση της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/
23-10-2020 απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. “Ορ-
γανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(Α.Α.Δ.Ε.)” (Β’ 4738), ως προς τη σύσταση Γενικής Διεύθυν-
σης Στρατηγικού Σχεδιασμού (Γ.Δ.Σ.Σ.), τον καθορισμό 
των στρατηγικών σκοπών, της δομής και των αρμοδιο-
τήτων αυτής και την υπαγωγή της Διεύθυνσης Στρατη-
γικού Σχεδιασμού (Δ.Σ.Σ.) σε αυτή, καθώς και των υπό 
στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1075847 ΕΞ 2023/12-06-2023 (Β’ 4012) 
και Δ.ΟΡΓ.Α 1001512 ΕΞ 2017/05-01-2017 (Β’ 12, 52, 234 
και 1032) όμοιων» (Β’ 5751), όπως τροποποιήθηκε με 
τις υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1155292 ΕΞ 2023/15-12-2023 
(Β’ 7133), Δ.ΟΡΓ.Α 1020365 ΕΞ 2024/15-02-2024 (Β’ 1246) 
και Δ.ΟΡΓ. Α 1022831 ΕΞ 2024/21-02-2024 (Β’  1367) 
όμοιες, και ειδικότερα ανακαθορίζουμε τον χρόνο έναρ-
ξης ισχύος των οριζομένων στις διατάξεις αυτής, από 
20/05/2024 σε 29/07/2024.

Β. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1117863 

ΕΞ 2023/27-09-2023 (Β’ 5751) απόφαση.

Γ. Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 2 Μαΐου 2024

Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ   

Ι

 Αριθμ. απόφ. ΔΣ 282/2 (3)

Καθορισμός της ημερομηνίας για την υποχρε-
ωτική ηλεκτρονική υποβολή αιτήσεων διόρθω-
σης πρόδηλων σφαλμάτων του ν. 2664/1998 στο 
Κτηματολογικό Γραφείο Θεσσαλονίκης και στα 
Υποκαταστήματα (Καλαμαριάς και Λαγκαδά) του 
Ν.Π.Δ.Δ. «Ελληνικό Κτηματολόγιο» στην κτημα-
τική περιφέρεια Θεσσαλονίκης (Περιφερειακή 
Ενότητα Θεσσαλονίκης). 

 ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ Ν.Π.Δ.Δ. 
«ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ» 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2664/1998 (Α’ 275) και ειδικότερα το άρθρο 18, 

όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 4 του 
ν. 5076/2023 (Α’ 207), και το άρθρο 20 β, όπως προστέ-
θηκε με το άρθρο 65 του ν. 4903/2022 (Α’ 46).

2. Την υπό στοιχεία ΔΣ 264/8/28.12.2023 απόφαση του 
Διοικητικού Συμβουλίου του Ν.Π.Δ.Δ. «Ελληνικό Κτημα-
τολόγιο» «Ηλεκτρονική υποβολή αιτήσεων διόρθωσης 
πρόδηλων σφαλμάτων του ν. 2664/1998 στα Κτηματο-
λογικά Γραφεία και στα Υποκαταστήματα του Φορέα 
“Ελληνικό Κτηματολόγιο”» (Β’ 7471).

3. Την υπ’ αρ. 2427606/02.05.2024 εισήγηση της Γενι-
κής Διευθύντριας.

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, ούτε σε βάρος του προϋπολογισμού 
του Νομικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου με την επω-
νυμία «Ελληνικό Κτηματολόγιο», αποφασίζει: 

Άρθρο 1
Καθορισμός της ημερομηνίας 
για την υποχρεωτική ηλεκτρονική υποβολή 
αιτήσεων διόρθωσης πρόδηλων σφαλμάτων

1. Από την 8η Μαΐου 2024, ημέρα Τετάρτη, η υποβολή 
των αιτήσεων για τη διόρθωση πρόδηλων σφαλμάτων 
κατά τους ορισμούς του άρθρου 18 του ν. 2664/1998, 
όπως ισχύει, από τους δικηγόρους, συμβολαιογράφους 
και δικαστικούς επιμελητές, κατά την άσκηση των κα-
θηκόντων τους σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία, 
καθώς και από κάθε φυσικό και νομικό πρόσωπο που 
έχει έννομο συμφέρον για τη διόρθωση των κτηματο-
λογικών εγγραφών κατά τις διατάξεις του ίδιου νόμου, 
στο Κτηματολογικό Γραφείο Θεσσαλονίκης και στα Υπο-
καταστήματα (Καλαμαριάς και Λαγκαδά) του Ν.Π.Δ.Δ. 
«Ελληνικό Κτηματολόγιο» στην κτηματική περιφέρεια 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28320 Τεύχος B’ 2679/08.05.2024

Θεσσαλονίκης (Περιφερειακή Ενότητα Θεσσαλονίκης), 
διενεργείται υποχρεωτικά μόνο ηλεκτρονικά από τα ίδια 
πρόσωπα.

2. Για την ηλεκτρονική υποβολή των αιτήσεων διόρ-
θωσης πρόδηλων σφαλμάτων σύμφωνα με την παρ. 1 
και την εγγραφή τους στα κτηματολογικά βιβλία στο 
Κτηματολογικό Γραφείο Θεσσαλονίκης και στα Υπο-
καταστήματα (Καλαμαριάς και Λαγκαδά) του Ν.Π.Δ.Δ. 
«Ελληνικό Κτηματολόγιο» στην κτηματική περιφέρεια 
Θεσσαλονίκης (Περιφερειακή Ενότητα Θεσσαλονίκης), 
ισχύουν όσα ειδικότερα ορίζονται στην υπό στοιχεία ΔΣ 
264/8/28.12.2023 απόφαση του Διοικητικού Συμβουλί-
ου του Ν.Π.Δ.Δ. «Ελληνικό Κτηματολόγιο» «Ηλεκτρονική 
υποβολή αιτήσεων διόρθωσης πρόδηλων σφαλμάτων 

του ν. 2664/1998 στα Κτηματολογικά Γραφεία και στα 

Υποκαταστήματα του Φορέα “Ελληνικό Κτηματολόγιο”» 

(Β’ 7471).

Άρθρο 2

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την 8η 

Μαΐου 2024. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 2 Μαΐου 2024

Ο Πρόεδρος

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΣΑΚΑΡΕΤΣΙΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02026790805240004*


